7 .АППАРАТЫ НИЗКОГО НАПРЯЖЕНИЯ.
Поставка электротехнических материалов и оборудования
Санкт-Петербург
тел. : (812) 324-48-88, факс: (812) 324-48-84
Псков
тел./ факс: (811) 267-27-88
Новгород
тел./факс: (816) 277-86-59
324
7.1.10.  ПЕРЕКЛЮЧАТЕЛИ КУЛАЧКОВЫЕ УНИВЕРСАЛЬНЫЕ СЕРИИ ПКУ3
Переключатели кулачковые универсальные серии ПКУ3 предназначены для установки в качестве коммутационных ап-
паратов в электрических цепях переменного тока частотой 50, 60 Гц напряжением от 24 до 500 В и постоянного тока напряжени-
ем от 24 до 220 В. Переключатели могут быть использованы на морских судах транспортного и промыслового флота и речных су-
дах внутреннего и смешанного плавания, в сельскохозяйственном производстве, а также для машин напольного безрельсового
электротранспорта.
Структура условного обозначения ПКУ3 ХХХХХХХХ ХХХХ:
ПКУ - переключатель кулачковый универсальный;
3 - типоразмер;
Х - наличие специального устройства:
"-" - специальное устройство отсутствует;
1 - с запирающим устройством;
2 - с ключом-рукояткой;
Х - исполнение по степени защиты, ГОСТ 14255 - 69:
1 - открытое, степени защиты IР00; защищенное со стороны фланца, степени защиты IР30;
3 - в оболочке, степени защиты IР30;
5 - брызгозащищенное, степени защиты IР54;
6 - водозащищенное, степени защиты IР65 со стороны фланца;
Х - исполнение по способу установки и крепления:
1 - за панелью, крепление передней скобой;
2 - за панелью или на панели, крепление передней скобой с фронтальным фланцем;
4 - за панелью, крепление фронтальным фланцем;
6 - внутри шкафов, на панели, крепление задней скобой;
8 - на стенах и конструкциях, крепление за оболочку;
Х - исполнение по способу фиксации (см. табл. 3);
ХХХХ - номер электрической схемы (см. приложение);
ХХ - климатическое исполнение У или Т и категория размещения 1, 2 или 3 по ГОСТ 15150 - 69;
Х - модернизированное исполнение (М);
Х - класс износостойкости (А, Б, В).
  ОКП 34 1471
Переключатели ПКУ3 отнесены ко II классу по способу защиты человека от поражения электрическим током, за исклю-
чением ПКУ3 154, которые отнесены к I классу по ГОСТ 12.2.007.0 - 75.
КЛАССИФИКАЦИЯ
Переключатели классифицируются по степени защиты, способу установки и крепления (табл. 1), способу фиксации
(табл. 2) и электрическим схемам (см. приложение).
Таблица 1
Тип
переключателя
Способ установки и крепления Степень защиты
Способ фиксации
(по табл. 4)
Номер
рис.
ПКУ3 11
Установка за панелью, крепление
передней скобой
IР00
А, Б, Д, Е, Ж, И, Л, М, С,
Ф, У, Х, Т
1
ПКУ3 12
IP30 со стороны
фланца
А, Б. Д, Е, Ж, И, Д, Н, М, С
Ф, У, Х
2
ПКУ3 16
Установка внутри шкафов, на панели,
крепление задней скобой
IР00 Д, Ж, Е, И, Л, М, Н, С, Ф, У, Х 3
ПКУ3 54
Установка за панелью, крепление
фронтальным фланцем
IP54 со стороны
фланца
Д, Е, Ж, И, Л, М, Н, С, Ф, У, Х 4
ПКУ3 38 Установка на стенах, конструкциях,
крепление за оболочку
IР30 Д, Е, Ж, И, Л, М, Н, С, Ф, У, Х 5
ПКУ3 58 IР54 Д, Е, Ж, И, Л, М, Н, С, У, Ф, Х 6
ПКУ3 64М
Установка за панелью, крепление фрон-
тальным фланцем на аккумуляторных
погрузочно-разгрузочных машинах и
электротележках постоянного тока
IP65 со стороны
фланца